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Né mbéshtetje té nenit 8, pika 2, nenit 9 pika 1, nénpikal.l, shkronja “a”, pikés 1, t&
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26.12.2024 “Pér miratimin e strategjisé ndérsektoriale kundér korrupsionit 2024-
2030, planit t& veprimit 2024-2026 né zbatim t& saj dhe pasaportés sé€ treguesve (€
performanés” Bashkia Patos ka hartuar Planin e Integritetit né kuadér t€ asistencés
pér forcimin e etikés dhe integritetit né qeverisjen vendore. Grupi i punés

PROPOZON

1. Té miratojé Planin e Integritetit pér bashkiné Patos, pér periudhén 2025-
2027.

2. Bashkélidhur kétij projekt vendimi “Plani 1 Integritetit i hartuar nga grupi i
punés i ngritur me Urdhérin e Kryetarit t¢ Bashkisé me nr.1668 prot., daté
02.06.2025
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RELACION SHPJEGUES PER MIRATIMIN E PLANIT T
INTEGRITETIT

Bashkia Patos ka miratuar me VKB nr. 52, daté 31.08.2023 Planin e Integritetit pér
periudhén 2023 — 2025. Plani i Integritetit éshté njé dokument strategjik dhe
operacional, i cili bazohet né identifikimin e risqeve sipas fushave t€ veprimtaris€ sé
bashkisé dhe vler8simin e ekspozimit kundrejt praktikave joetike dhe té
korrupisonit duke prezantuar masat e nevojshme pér pérmirésimin e integritetit t&
bashkisé.

Plani i Integritetit pér periudhén 2023 -2025 pérfshinte njé séré masash pér té
adresuar risqet e integritetit té identifikuara sipas fushave t& pérgjegjésisé sé
bashkisé Patos si mé posht¢;

Fusha e Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore-

Fusha ¢ Menaxhimit Financiar

Fusha e Kontrollit, Auditimit dhe e Mekanizmave kundér Korrupsionit

Fusha e Shérbimeve Publike

Fusha e Planifikimit té Territorit, administrimit dhe menaxhimit té pronave
6. Fusha e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit te dokumentave

Plani i veprimit pér zbatimin e Planit t€ Integritetit pérfshinte masa me afat zbatimi

nga 6 mujori i dyté i vitit 2023 deri né 6 mujorin e paré t& vitit 2025.

Gjaté késaj periudhe jané ndérmarr aktivitete sipas fushave t& pérgjegjé€sisé pér

realizimin ¢ masave té parashikuara né pérfundim té t¢ cilave rezulton se:

1- Pér fushén e Menaxhimit té Burimeve Njerézore :

e Me vendimin e kryetarit t& bashkisé nr. 263, daté 31.12.2024 &shté
pérditésuar Rregullorja pér parandalimin e konfliktit t€ interesave me té€ cilén
jané njohur té gjithé punonjésit e administratés

e Kodi i Etikés éshté pérditésuar me vendimin e kryetarit t& bashkisé nr.105,
daté 24.05.2024

e Pas miratimit t¢ Kodit t& Etikés me vendimin e kryetarit nr. 105, daté

24.05.2024 éshté béré njohja e administratés me Kodin e Etikés dhe t€
Sjelljes

S S
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2- Pér fushén e Menaxhimit Financiar

o Pér vitin 2024 &shté hartuar kalendari pér miratimin e PBA ku pércaktohet
edhe afati pér dorézimin e kérkesave buxhetore

o Jané respektuar kérkesat e bazés rregullative né fuqi pér krijimin\hartimin e
buxhetit vjetor

o Gjaté fazés sé parashikimit t& Buxhetit, ekipi hartues ka bashképunuar me
drejtorité e Bashkisé pér té shprehur kérkesat g€ mund té nevojiten né vijim

té vitit ushtrimor
3. Pér fushén e Kontrollit, Auditimit dhe e Mekanizmave kundér
Korrupsionit
o Jané realizuar trajnime nga stafi i AB pér grupin ¢ menaxhimit t€ riskut.
Jané plotésuar vakancat né Njésiné e auditimit t& Brendshém
4- Pér fushén e Shérbimeve Publike
o Kérkesé drejtuar ASPA mbi nevojat e institucionit pér trajnime pér termat e
referencés pér shérbime specifike

5. Pér fushén e Planifikimit té Territorit, administrimit dhe menaxhimit t€
pronave

o Tshté krijuar njé listé e pronave né pronési dhe né administrim té bashkisé
dhe po punohet pér pérditésimin me té dhénat historike.

Né& pérfundim t€ afatit té zbatimit té masave t€ parashikuara dhe né zbatim t&¢ VKM
or. 859, dag 26.12.2024 “Pér miratimin e strategjisé ndérsektoriale kundér
korrupsionit 2024-2030, planit & veprimit 2024-2026 né zbatim t& saj dhe
pasaportés sé treguesve té performanés” grupi i punés i ngritur me urdhérin e
Kryetarit t& Bashkisé me nr.1668 prot., daté 02.06.2025 hartoj planin e Integritetit
pér periudhén 2025 — 2027 sipas Metodologjisé s& Vlerésimit (€ Riskut té Integritetit
pér Njésité e Vetqeverisjes Vendore.

Pér zbatimin e Planit té Integritetit ngarkohet ekzekutivi i Bashkisg.

Personi pérgjegjés pér monitorimin ¢ zbatimit t& Planit t€ Integritetit caktohet
Pérgjegjése e Sektorit té Auditimit t& Brendshém, znj. Emesta Hamiti.

Pér sa mé sipér ftojmé Késhillin e Bashkisé qé t& miratojé Planin e Integritetit pér
bashkiné Patos pér periudhén 2025 — 2027.

Grupi i Punés

Anétar Anétar
Juela Shpata Cajup Refitaj

Anétar 5
Boreta Murati Florian Kita— '

Anétar




PER BASHKINE PATOS
2025-2027

Miratuar me Vendimin Nr. ____ daté [ /2025

té Késhiflit Bashkiak



Grupi i Punés pér hartimin e Planit té Integritetit né Bashkiné Patos

s e

| Ernesta Hamiti Pérgjégjése,Auditi i Brendshém Koordinatore e
Grupit t€ punés
5 Juela Shpata DFejthore, Drejtoriafa Bu%*im.eve Anétare
Njerézore dhe Legjislacionit
3 Mn?oza | Drejtore, Drejtoria e Financés Anétare
Shtémbari
Cajup Refitaj Drejtor, Drejtoria e Zhvillimit
4 Ekonomik, Taksave, Mjedisit dhe Anétar
Turizimit.
Boreta Murati Drejtore, Drejtoria e Planifikimit
5 Urban dhe Monitorimit té Anétare
Shérbimeve
: : Pérgjegjés, Njésia e Prokuri .
6 Florian Kita érgjegjés, Njésia e Prokurimeve Anctar

Publike

Ky Plan Integriteti &shté hartuar né zbatim té Strategjisé Ndérsekforiale Kundér Korrupsionit, 2024 - 2030
dhe Planit t& saj t& Veprimit.



DEKLARATAE INTEGRITETIT INSTITUCIONAL

Bashkia Patos e konsideron integritetin institucional si njé tipar thelbésor t€ qeverisjes s€ miré,
njé element kyg né procesin e integrimit evropian t& vendit dhe njé bazé té domosdoshme pér
forcimin e besimit t& qytetaréve ndaj institucioneve publike. Pér ne, integriteti institucional nuk
éshté vetém njé detyrim ligjor, por njé standard etik dhe profesional qé duhet té reflektohet né ¢do
veprimtari administrative dhe shérbim ndaj komunitetit.

Gjaté viteve té fundit, Bashkia Patos ka ndérmarré hapa té réndésishém né kété drejtim pérmes
hartimit dhe zbatimit té dy Planeve t& Integritetit pér periudhat 2019-2022 dhe 2023-2025, té
cilat kané ndikuar ndjeshém né rritjen e eficencés institucionale, pérmirésimin e transparences,
forcimin e demokracisé vendore dhe krijimin e njé kulture t€ rezistencés ndaj korrupsionit né té
gjitha nivelet e administratés.

N& vijim té kétyre pérpjekjeve, Plani i Integritetit 20252027 synon t€ forcojé treguesit e
integritetit dhe t& krijojé njé sistem t& qéndrueshém pér menaxhimin e riskut n€ nivel vendor. Ai
do t& shérbejé si udhérréfyes pér té identifikuar fushat mé té ekspozuara ndaj korrupsionit, pér té
vendosur masa parandaluese dhe pér t& zbatuar standarde té larta etike dhe profesionale. Bashkia
Patos e mbéshtet kété proces pérmes planifikimit me pjesémarrje, duke angazhuar administratén
vendore dhe duke garantuar transparencé, llogaridhénie dhe shérbime mé cilésore pér qytetarct.

Jemi té bindur se integriteti institucional éshté njé domosdoshméri jo vetém pér t€ sotmen, por
edhe pér té ardhmen e miréqeverisjes vendore, ndaj shprehim angazhimin ton€ t€ ploté pér
zbatimin e Planit té Integritetit 20252027, duke e vendosur até né krye t€ objektivave strategjike
t& Bashkisé Patos dhe né funksion t& zhvillimit t€ géndrueshém dhe té ndershém té komunitetit &

pérfagésojmeé.
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Auditimi 1 Brendshém

Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore
Shkolla Shgiptare e Administratés Publike
Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés

Burime Njerézore

Bashkimi Evropian

Departamenti 1 Administratés Publike
Grupit té Punés pér Integritetin

Konflikti i Interesit
Njésité e Vetéqeverisjes Vendore
Programi Buxhetor Afatmeseém
Plani 1 Integritetit

Plan i Pérgjithshém Vendor

Procedura Standarde Veprimi
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I. Réndésia e Planit € Integritetit
Plani i Integritetit pérbén njé mjet strategjik dhe operacional me réndési thelbésore pér garantimin
¢ geverisjes sé miré né nivel vendor. Ai siguron identifikimin dhe menaxhimin ¢ riskut té
integritetit né t& gjitha fushat e veprimtarisé s¢ bashkis€, duke forcuar kuadrin rregullator té
brendshém, etikén institucionale dhe kulturén antikorrupsion. Népérmjet kétij plani:

o Forcohet transparenca dhe llogaridhénia ndaj qytetaréve;

e Promovohet ndershméria dhe standardet etike né administratén publike;

¢ Minimizohet mundésia pér abuzim dhe veprime korruptive;

o Ruitet besueshméria publike dhe pérmirésohet imazhi institucional;

o Sigurohet njé sistem i géndrueshém pér parandalimin dhe menaxhimin e shkeljeve t&

integritetit, duke ndikuar drejtpérdrejt né cilésiné e shérbimeve pér gytetarét.

Ky plan shérben si njé instrument i domosdoshém pér garantimin e miréfunksionimit té
administratés vendore dhe pér ndértimin ¢ njé mjedisi institucional t& bazuar n€ parime t€ forta
etike, transparencé dhe geverisje té pérgjegjshme.

1.1 Procesi 1 hartimit t€ Planit t€ Integritetit

Plani i Integritetit pér Bashking Patos pér periudhén 2025-2027 &shté hartuar né pérputhje me
kérkesat e Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit dhe Planit Kombétar t€ Veprimit pér
integritetin institucional né nivel vendor. Procesi i hartimit t€ Planit u zhvillua né ményré té
strukturuar dhe gjithépérfshirése, duke u mbéshtetur né metodologjiné ¢ vler€simit té riskut t&
integritetit pér Njésité ¢ Vetéqeverisjes Vendore.

Plani u hartua nga Grupi i Punés i ngritur me urdhrin e Kryetarit t&¢ Bashkisé Patos, Nr.
1668 prot., daté 02,06.2025. N& pérbérje té kétij grupi ishin pérfshiré pérfagésues té administratds
vendore nga té gjitha drejtorité dhe sektorét kryesoré té institucionit, t€ cilét u angazhuan né t¢
gjitha fazat e procesit. Procesi pérfshiu:

Faza 1: Pérgatitien dhe mobilizimin e burimeve njerézore, pérmes ngritjes sé€ grupit t€ punés dhe
prezantimit t& metodologjisé pér vlerésimin e riskut t& integritetit; Grupi i punés u ngrit nga
Kryetari i Bashkisé me urdhérin me nr. 1668 prot., daté 02.06.2025 dhe pérbéhej nga 5 anétaré t&
¢ilét cilét mbulonin fushat kryesore funksionale t& Bashkisé Patos . Grupi i punés u kryesua nga
njé koordinator, i cili siguroi mbarévajtjen sa mé dinamike t& procesit, si dhe koordinimin e té
gjitha aktiviteteve t& realizuara né kuadér t& procesit 1€ vlerésimit té riskut té integritetit né bashki.
Grupi i punés u prezantua me Metodologjing pér Vlerésimin ¢ Riskut t& Integritetit p&r Njésité e
Vetégeverisjes Vendore (NJVV) dhe me hapat ¢ punés, si dhe u trajnua mbi ¢éshtjet e integritetit
dhe etikés né administratén publike. S& fundi, né kété fazé u bé komunikimi i géllimit dhe
objektivave té Planit t& Integritetit me administratén e bashkisé, nga ana e Grupit t€ Punés.



Faza 2: Identifikimin dhe analizén e risqeve té integritetit, duke shqyrtuar kuadrin rregullator,
dokumentacionin operacional dhe raportet ¢ performancés sé bashkisé; Grupi i punés shqyrtoi
kornizén rregullatore, strategjike si dhe dokumente té ndryshme operative (€ bashkis€. Gjithashtu,
u analizuan té dhéna nga performanca, monitorimi dhe zbatimi i aspekteve t€ vecanta t€ integritetit
né institucion. Grupi i Punés vijoi me identifikimin dhe analizimin e risqeve t& integritetit dhe
faktoréve té tyre, pér proceset e punés né fushat funksionale t€ bashkisé. N& kété fazg, punonjésit
e administratés plotésuan njé pyetésor né ményré anonime, né formé elektronike pér t€ siguruar té
dhéna dhe informacione pér vlerésimin e sistemit té menaxhimit t€ integritetit. Me géllim
mbledhjen e t& dhénave cilésore, né kété fazé u zhvilluan diskutime né fokus grupe me punonjés
té bashkisé sipas fushave t& veprimtarisé s€ késaj té fundit.

Faza 3: Vierésimin e risqeve té integritetit, duke analizuar mundésiné e ndodhjes dhe ndikimin ¢
tyre né funksionet e institucionit dhe duke i renditur sipas pérparésis€; Grupi 1 Punés kreu
vlerésimin e risqeve té integritetit, duke marré né konsideraté mundésiné e ndodhjes apo shfagjes
sé risqeve apo ngjarjeve negative té analizuara, si dhe ndikimin e tyre né integritetin ¢ bashkisé.
Procesi vijoi me renditjen e risqeve sipas prioritetit dhe ndarjen e tyre sipas objektivave t&
formuluara

Faza 5: Hartimin e Planit t¢ Veprimit pér Menaxhimin e Risqeve té Integritetit, i cili pércakton
masat e kontrollit dhe pérgjegjésité pér zbatimin e tyre, sipas afateve t¢ parashikuara. Ai €shté njé
mjet plotésues i politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit
institucional.

Gjaté procesit u vlerésuan:

a) Fusha ¢ menaxhimit financiar;

b) Fusha e menaxhimit t& burimeve njerézore, duke pérfshiré edhe zbatimin e
legjislacionit pér parandalimin e konfliktit t& interesit dhe pér t€ drejtén e informimit
dhe njoftimit e konsultimit publik;

c) Fusha e kontrollit, auditimit dhe e mekanizmave kundér korrupsionit qé pérfshin edhe
zbatimin e legjislacionit pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve;

d) Fusha ¢ shérbimeve publike;

€) Fusha ¢ administrimit dhe menaxhimit t€ pronave;,
f) Fusha ¢ planifikimit, administrimit dhe zhvillimit t€ territorit,
g) Fusha e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit t& dokumenteve e t€ informacionit, si dhe

té dokumenteve elektronike.

Plani i Integritetit do t& fillojé zbatimin pas miratimit nga Késhilli Bashkiak.



.2 Qasja Metodologjike

Hartimi i Planit t8 Integritetit pér Bashking Patos u realizua né pérputhje me metodologjiné e
verésimit & riskut té integritetit pér njésité ¢ vetéqeverisjes vendore, duke ndjekur njé€ gasje
t& kombinuar cilésore dhe sastore.

Instrumentet cilésore pérfshiné:

1. Analizén e kuadrit té brendshém rregullator dhe strategjik U shqgyrtuan urdhrat,
rregulloret, manualet, politikat ¢ brendshme dhe dokumentet qé lidhen me etikén,
integritetin dhe funksionimin institucional, pér t& vlerésuar shkallén e zbatueshméris¢ sé
tyre né praktiké.

2. Diskutimet né grupe té fokusuara me stafin e bashkisé U zhvilluan sesione me punonjésit
e administratés, t& cilét identifikuan proceset dhe funksionet mé té ekspozuara ndaj riskut
t& korrupsionit dhe shkeljeve t& integritetit, si dhe problematika g€ lidhen me burimet
njerézore dhe kapacitetet teknike.

Instrumenti sasiore pérfshiu:

Pérdorimin e njé pyetésori té strukturuar amonim, t€ pérgatitur dhe administruar me
mbéshtetjen e ekspertéve t& fushés, pér t& matur perceptimet ¢ stafit mbi etikén, integritetin
dhe funksionimin e sistemit t& menaxhimit té integritetit né bashki. Pyetésori u plotésua nga
punonjésit e bashkisé, duke mundésuar mbledhjen e t& dhénave té kuantifikuara pér risket
potenciale.

T& dhénat e mbledhura nga analizat dokumentare, diskutimet né grup dhe pyetésori u
pérpunuan pér & identifikuar dhe vlerésuar intensitetin ¢ risqeve, (8 cilat mé pas u renditén
sipas prioritetit dhe u trajtuan pérmes njé plani masash t€ dedikuar pér menaxhimin e tyre.

2. Objektivat e identitikuara dhe niveli i pérgjithshém i cénueshméris€ s¢
integritetit

Vlerésimi i riskut té integritetit né bashki ndihmon institucionin né pércaktimin e strategjive,

atritjen e objektivave dhe vendimarrje. N& analizimin dhe vlerésimin ¢ riskut dhe praktikés

institucionale pér t& gjitha fushat e veprimtarisé sé bashkisé jané marté parasysh fushat

specifike si né vijim :

e Antikorrupsioni dhe mbrojtja e sinjalizueseve;

¢ Menaxhimi i Burimeve njerézore dhe Kuadri ligjor ¢ rregullator;

o Parandalimi i konfliktit t€ interesit;

e Transparenca, Informimi dhe

e Llogaridhénia, Etika dhe Imazhi i bashkisé.



Bashkia Patos ka né vizion té saj, funksionimin e njé sistemi efigent t€ menaxhimit t&
integritetit, mbéshtetur né tre objektiva strategjiké.
2.1 Forcimi i kuadrit t& brendshém rregullator, institucional dhe financiar né aspekte t€ veganta
té etikés dhe intcgritetit
Ky objektiv synon pérmirésimin dhe pérditésimin ¢ rregulloreve t& brendshme dhe akteve
normative gé rregullojné funksionimin institucional t& Bashkisé¢ Patos. Bashkia ka hartuar dhe
miratuar njé kuadér t& gjeré rregullash dhe dokumente strategjike pér aspekte t€ vecanta t&
integritetit, té tilla si: Rregullore e Brendshme ¢ Bashkis€, Rregullore pér Sinjalizimin; Rregullore
pér Konfliktin e Interesit; rregulla pér & drejtén pér informim apo dokument politikash pér
mbrojtjen ¢ privatésisé; Procedura Standarde Veprimi (PSV) pér disa prej proceseve t& punés né
bashki. Megjithaté, rishikimi i Kuadrit Rregullator &shté i nevojshém pér t& forcuar njé kuadér
rregullator efektiv, duke shtuar dispozita t& caktuara, kryesisht ato & lidhen me aspektet dhe
céshtjet e integritetit, pérditésimit me ndryshimet mé t& fundit ligjore, rregullimit t& funksioneve
dhe detyrave t& njésive né bashki, si edhe pasqyrimit t& ndryshimeve g€ ka pésuar struktura
institucionale.

2.2 Menaxhimi dhe zhvillimi 1 burimeve njerézore né Bashki, pér parandalimin dhe identifikimin
e risqeve té integritetit né té gjitha nivelet dhe funksionet
Ky objektiv pérgendrohet né ndértimin dhe pérmirésimin ¢ kapaciteteve profesionale té stafit t&
Bashkisé Patos, duke garantuar njé administraté efikase, té paanshme dhe 1€ géndrueshme. Synohet
standardizimi i pérshkrimeve t& vendeve t& punés, ngritja ¢ kapaciteteve pérmes trajnimeve té
rregullta dhe krijimi i njé administrate g& operon né pérputhje me sistemin e merités,
profesionalizmit dhe etikés institucionale. Kjo mbéshtetet edhe nga pérmirésimi 1 proceseve t€
rekrutimit, vlerésimit té performancés dhe zhvillimit n¢ karrieré.

Nga vlerésimi i risqeve u konstatua se, megjithése Bashkia Patos ka treguar pérpjekje pér ndarje
proaktive t& informacionit me publikun, programi i transparencés ka nevojé pér tu pérditésuar.
Kéto mangési lidhen me nevojén pér pérditésimin dhe plotésimin ¢ zérave t& programit me
informacione mé té plota dhe mé t€ detajuara.

2.3 Menaxhimi i riskut (& integritetit pér t& gjithé bashking, me fokus né fusha t€ vecanta te
pérgjegjésisé

Identifikimi, vlerésimi dhe menaxhimi i riskut té integritetit &shté njé element thelbésor i kétij
plani. Fokus i veganté i kétij objektivi jané fushat mé t& ekspozuara ndaj risqeve, si menaxhimi
financiar, administrimi i pronave, shérbimet publike, planifikimi i territorit dhe auditimi i
brendshém. Objektivi synon té krijojé njé sistem efektiv pér identifikimin e hershém té
problematikave, vendosjen e masave parandaluese dhe forcimin ¢ kontrollit t& brendshém, duke
garantuar njé administrim transparent dhe t¢ ndershém & burimeve dhe proceseve vendore.
Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve té integritetit né Bashking, éshté béré sipas fushave funksionale
t& bashkisé, duke patur né konsideraté proceset dhe nénproceset kryesore t& punés.



3. Plani 1 Veprimit

Plani i Veprimit pérfshin térésiné e masave pér té trajtuar risqet dhe faktorét e risqeve & integritetit
t& identifikuara sipas fushave té pérgjegjésisé sé Bashkisé Patos. Ai &shté njé mjet plotésues i
politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional.

Monitorimi dhe raportimi i Planit t& Veprimit éshté periodik (¢do vit) dhe pasqyron kryerjen e
aktiviteteve nga ana e punonjésve/grupeve té punonjésve pérgjegjés pér zbatimin e masave t¢
miratuara né t&. Monitorimi do t& pércaktojé nése kéto masa té zbatuara kan€ qen¢ efikase, nése
kané nxjerré né pah ndryshime & kontekstit t& institucionit apo ndryshime t& veté risqeve, t€ cilat
mund t& kérkojné rishikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve té risqeve (planit € veprimit), si
edhe nxjerrjen e mésimeve pér planifikim mé t& miré né t& ardhmen. Raportimi éshté njé proceduré
e rregullt gé siguron zbatimin e planit t€ integritetit pér risqet e integritetit sipas afateve kohore t&
parashikuara.

Kéto procese ndigen nga personi pérgjegjés, i caktuar nga titullari i institucionit, i cili &shté
pérgjegjés pér té ndjekur progresin e zbatimit. Monitorimi kryhet rregullisht por jo mé pak se njé
heré né vit. Raportimi i bén t& mundur titullarit t& ndérmarré me koh& masa pérmirésuese, né rast
se zbatimi i ndonjé mase t& caktuar ka hasur né véshtirési apo vonesa.
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